¹ Surius in Comm.

² Paul. III. lib. brev. an. vii. p. 368. — ² Joannes Petrus Mafetus Indiarum I. xi.

parte occupatum, ita ut in interiores Abassiae regiones Claudius imperator se subdueere coegeretur, auxiliares copias transmisit praefecto Gammae, Stephani Gammae proregis Indiarum fratre, sed illa numero exiguae, licet magno tormentorum bellicorum numero instructae, qua tamen opportuno subsidio fuere, cum Abyssini detonantes sclopis Turcas non ferrent. Coniunctus porro Abyssinis copiis Gamma mense Junio, reginamque Elisabetham Claudii matrem dueens in castra, munitas arees duas Zailano tyranno ademit, et plures populos, qui defecabant, ad Abyssinum imperium revocavit: adversus illum imperatori se conjungere meditantem Gradaametes Mahometanorum maximis copiis succinctus occurrit, numerum exiguum Lusitanorum spernens, sed conserta pugna, vim tormentorum bellicorum non tulere, equi mox in fugam aversi, et Gradaametes pila plumbea in temore ictus vitae periculum adiit, atque a suis in tutum ex acie eductus est, quem effusa fuga mox Barbari sunt secuti, magna que deleti strage. Redintegrato dein iterum prælio par eventus fuit, imo lætior, Mahometanis castra opima gaza referta deserentibus; plura dein oppida, qua vi, qua ditione in Abyssini potestatem redigit. Interea Gradametes a Zebitano praefecto Turca, auxilia adversus Christianos imploravit, atque ab eo mille Turcas scloparios, et tormenta curulia decem recepit, qui iis auxiliis instructus Lusitanos ferri ac plumbi procolla stravil, Abyssinosque in fugam avertit. Interceptus est in fuga Gamma saucius, atque ob defensam rem Christianam probris oneratus, deinde virgis cæsus, deinde per eastram raptatus ad ludibrium; postremo omnes injurias et cruciatus invicto pro Christo animo perferens a Mahomelano tyranno impudenti iracundia elalo regiis manibus obruneatus est, caput Gammae præcisum, et cum eo duodecim primarii ad Solymannum Turcarum imperatorem dono transmittuntur; de his rebus Claudius imperator ad Indiae proregem litteras dedit, in quibus Gammam Christi martyrem appellare non dubitavit. At non diurna fuit Mahometani tyranni felicitas, nam cum fastu elatus Turcas stipendiarios dimisisset, ac circa fluenta Nili securus vacaret deliciis, a Claudio imperatore Lusitanorum reliquiis stipato, nil tale metuens, prælio appetitus est, atque plumbea glande a Lusitano confixus interemptus est.

68. Mahometani fugati vel concisi castra cum tormentis et bellico apparatu direpta dimiserunt, tum magna Christianorum utriusque sexus multitudo e servitate dira in libertatem vindicata. Ita cæso tyranno, recuperata amissa oppida, populique, qui deseiverant ad tyrannum, in pristinam fidem rediere. Parta hæc insignis victoria est de Mahometanis proximo anno ante sacrosanctæ Hebdomadæ festa, quæ et Paschali ritu Aethiopico, ita a rege celebrata memorat Masseius; « Tam insigni parta victoria Claudius in iisdem locis anniversarias sacrosanctæ Hebdomadæ Ferias admirabili pietate celebravit, quamdiu Corpus Domini clausum in sepulchro adseratum est, atratus et squallidus vetere gentis more, nihil omnino gustavit, nec pœdem et templi foribus extulit. Idem a regina matre et proceribus factum. Nec minore cærimoniam studioque Paschalia deinde peraela mysteria, elotis per confessionem sordibus animorum, salutaris Agni cibo refecti summi atque infimi. Ad extrellum agmine composito collucentibus undique ceris, cum solemni pontia supplicationem obiere ». Ex hoc Lusitanorum cum Abyssinis adversus Mahometanos fædere sumpta est deinde occasio, ut de conjugenda Abyssina Ecclesia cum Romana ageretur, de quibus postea suo loco disseretur.

69. *In America fides propagata: templum S. Philippi Agyrensis in Sicilia insigni miraculo illustratum.* — Propagabatur sensim eodem tempore Catholica fides in America, constitutamque fuisse in Peruvia episcopalem sedem hoc anno docent Consistorialia Acta¹:

« XIII Maii MDXLI. Erexit ad supplicationem imperatoris oppidum de los Reyes in provincia Peru, in civitate, quæ de los Reyes nuncupetur, (et mox) quæ Ecclesia subsit jure metropolitico Ecclesia Hispanensi, et cum dotazione ducentorum ducatorum ex redditibus ad ipsum regem spectantibus in ipsa provincia ».

Claudimus hunc annum insigni miraculo, quod refert Surinus his verbis²: « Est in Sicilia templum Philippi (1), qui fuit Petri Apostoli discipulus, et ab illo missus in Siciliam, ad quod quotannis eo die, qui illi sacer est, multi a demonibus liberantur. Anno salutis MDXLI, ducentæ paene fæminæ ad hoc templum expulsis tetris spiritibus curatæ sunt ».

¹ Alex. Far. in act. Consistor. — ² Sur. in Comment.

(1) S. Philippus, enjus sacra lipsana per hos annos in Sicilia demonibus ab obsessis corporibus pellendis virtute pollebant, ipse est S. Philippus Agyrensis apud Sicos summa religione cultus, et nomine expulsoris demonum ibidem insignitus. Porro vir iste sanctus, non diaconum, ut Surinus et ex eo annualista communiscitur, at sacerdotem egit, ut ex duplice ejus Vita a Cajetano in opere de SS. Siciliæ vulgata discimus. An vero S. Petri apostoli discipulus sub Nerone passus sit, ut auctor prioris Vitæ qui sub nomine S. Athanasii Alexandrini se tegit, affirmat; vel potius sub Arcadio imperatore, ut Ensebius monachus alterius Vita scriptor maluit, incertum est. MANSI.

FINIS TOMI TRIGESIMI SECUNDI.